O presente termo aditivo tem como objeto:

1.1.1. Prorrogação do Contrato  329/2023, por mais 12 meses, a partir de 25/09/2025 a 25/09/2026.

2.                      CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
2.1. O valor anual estimado deste Termo Aditivo será de R$49.268,88 (quarenta e nove mil, duzentos e
sessenta e oito reais e oitenta e oito centavos), sendo o valor global do contrato de R$145.685,76 (cento e
quarenta e cinco mil seiscentos e oitenta e cinco reais e setenta e seis centavos).

3.                      CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

[...]

regido pelo Decreto Estadual nº 46.830, de 14/09/2015, e pelas 
cláusulas que se seguem:
Cláusula primeira – do valor
O valor do débito apurado, atualizado e corrigido até o mês de agosto de 
2025, não incluídos custas e honorários, conforme memória de cálculo 
anexa, é de R$ 65.109,09 (sessenta e cinco mil cento e nove reais e 
nove centavos).
Cláusula segunda – da confissão
O INTERESSADO confessa ser devedor, em favor da 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CELEBRANTE, da quantia acima 
exposta, referente a crédito estadual de natureza não tributária, 
consubstanciado no Auto de Apuração de danos ao Erário – AADE – nº

[...]

o presente termo de confissão e de parcelamento de débito poderá ser 
apontado a protesto.

Cláusula terceira – da entrada prévia
Nos termos do art. 26 do Decreto Estadual nº 46.830, de 2015, o 
INTERESSADO se compromete a efetuar o pagamento da entrada 
prévia no valor de R$ 3.255,45 (três mil duzentos e cinquenta e cinco 
reais e quarenta e cinco centavos), até o dia 29 de agosto de 2025, sendo 
este requisito indispensável à efetivação deste Termo de Confissão e 
Parcelamento de Débito.
Cláusula quarta – do parcelamento e do pagamento
O INTERESSADO se compromete a pagar o valor do débito apurado,

[...]

deduzida a entrada prévia, nos termos do art. 24 do Decreto Estadual 
nº 46.830, de 2015, em 60 (sessenta) parcelas, mensais e consecutivas 
a serem quitadas até o último dia útil dos meses subsequentes ao do 
vencimento da entrada prévia.
§ 1º O valor correspondente a cada parcela será de R$ 1.030,89 (um mil 
e trinta reais e oitenta e nove centavos).
§ 2º O valor de cada parcela vincenda será atualizado pela SELIC, 
a partir do primeiro dia do mês subsequente ao do recolhimento 
da entrada prévia, e calculado a cada dez parcelas pagas, caso o 
parcelamento tenha sido efetuado em mais de dez meses, e na data de

[...]

A Emater-MG torna pública a homologação do Pregão Eletrônico 
nº 20/2025 - Processo SEI nº 3040.01.0006499/2024-92 - Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada em Revisão Ortográfica e 
Gramatical. Empresa vencedora: LCR Serviços Cinematograficos 
Ltda - CNPJ 47.272.347/0002-38, no valor de R$ 72.500,00 (setenta 
e dois mil, quinhentos reais). Comissão Permanente de Licitação. Belo 
Horizonte, 23 de setembro de 2025.

2 cm -23 2128025 - 1

ATA REGISTRO PREÇO 216/2025
Planejamento SIRP nº 169/2025 - Pregão eletrônico para registro de preço 
nº 169/2025, Processo EMATER-MG/SEI n.º 3040.01.0003776/2025-
84. Objeto: aquisição de sementes de hortaliças, tendo como licitante 
vencedor dos lotes 1 a 7, 9 e 10 a empresa KM JUNIOR LTDA, 
CNPJ nº 13.225.851/0001-84, no valor total de R$ 2.307.500,00 (dois 
milhões, trezentos e sete mil e quinhentos reais) e tendo como licitante 
vencedor do lote 8 a empresa GEB - COMERCIO DE PRODUTOS 
AGROPECUARIOS LTDA, CNPJ nº 07.097.898/0001-07, no valor 
total de R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais). Comissão Permanente 
de Licitação. Belo Horizonte, 23 de setembro de 2025.

3 cm -23 2127755 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais - Epamig

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS
Nº. 128/2025 - Contrato - Partes: EPAMIG e TRANSFACIL.